PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  05/07/2022

Portaria de nº 00654 de 04/07/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 68163 de 14/11/2019. Requerente: Ematex Industrial e Comercial Textil Ltda. CNPJ: 07.590.753/0002-24. Curso d’água: Córrego Barreiro. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Ribeirão das Neves. Fundamento: Considerando os termos do § 3º, Artigo 25 do Decreto nº 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 04/07/2022. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Charles Soares de Sousa – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.

Portaria de nº 00655 de 04/07/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 11710 de 16/03/2022. Requerente: W. Stone Granitos Eireli. CNPJ: 13.295.582/0002-03. Curso de água: Córrego Mutunzinho. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Manhuaçu. Município: Santa Rita do Itueto. Fundamento: Em razão do arquivamento do Processo Administrativo de Licenciamento Ambiental nº 5979/2021, conforme Decreto Estadual 47.705/2019, art.25, §2º. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 04/07/2022. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro – Fabrício de Souza Ribeiro - no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.

Portaria de nº 00656 de 04/07/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 23054 de 11/08/2015. Requerente: Mineração Fortuna de Minas Ltda - ME. CNPJ: 26.031.377/0001-00. Curso d’água: Córrego dos Macacos. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Fortuna de Minas. Fundamento: Tendo em vista que o processo de renovação da portaria de outorga nº 01989/2008 (23221/2013) foi indeferido, dessa forma não cabe a análise do pedido de retificação uma vez que não há portaria válida no  momento. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 04/07/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.
Portaria de nº 00657 de 04/07/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 09389 de 03/03/2022. Requerente: Mosaicos São Tomé Ltda - ME. CNPJ: 16.604.493/0001-09. Curso d’água: Rio Ingaí. Bacia Hidrográfica Estadual: Alto Rio Grande. Município: Luminárias. Fundamento: Não é possível a retificação solicitada uma vez que cada ponto de captação/intervenção deve ter sua portaria de outorga independente, não sendo possível a inclusão de novo ponto de captação. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 04/07/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.
Portaria de nº 00658 de 04/07/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 11662 de 16/03/2022. Requerente: Getúlio Mendes de Souza. CPF: 073.***.***-**. Curso d’água: Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: São João da Mata. Fundamento: Conforme cálculos realizados durante a análise técnica, não há disponibilidade hídrica no local de interesse. Dessa forma, não é possível outorgar a vazão solicitada através deste processo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 04/07/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 00659 de 04/07/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 12326 de 21/03/2022. Requerente: Miguel Carlos de Castro. CPF: 055.***.***-**. Curso d’água: Córrego da Bela Vista. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno do Reservatório de Furnas. Município: Três Pontas. Fundamento: Durante a análise técnica concluiu-se que o empreendimento não exerceu o direito de uso dos recursos hídricos autorizados por meio da portaria de outorga n° 00348/2017 nos prazos estabelecidos pela Portaria Igam nº 49/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 04/07/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.
Portaria de nº 00660 de 04/07/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 14532 de 04/04/2022. Requerente: Zelino Simplício da Silva. CPF: 271.***.***-**. Curso d’água: Córrego dos Bois. Bacia Hidrográfica Estadual: Médio Rio Grande. Município: Ibiraci. Fundamento: Durante a análise técnica verificou-se que a vazão máxima disponível no ponto de captação, considerando-se os usos à montante é de 0,0005 m³/s, portanto enquadra-se como passível de Cadastro de Uso Insignificante. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 04/07/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 00661 de 04/07/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 18382 de 29/04/2022. Requerente: Márcio Pereira da Silva. CPF: 045.***.***-**. Curso d’água: Sem Nome. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Munhoz. Fundamento: Conforme cálculos realizados durante a análise técnica, não há disponibilidade hídrica no local de interesse. Dessa forma, não é possível outorgar a vazão solicitada através deste processo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 04/07/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.
Portaria de nº 00662 de 04/07/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 17035 de 20/04/2022. Requerente: Frederico Peres Sales. CPF: 052.***.***-**. Curso d’água: Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno do Reservatório de Furnas. Município: Carmo do Rio Claro. Fundamento: Conforme cálculos realizados durante a análise técnica, não há disponibilidade hídrica no local de interesse. Dessa forma, não é possível outorgar a vazão solicitada através deste processo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 04/07/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 00663 de 04/07/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 17036 de 20/04/2022. Requerente: Frederico Peres Sales. CPF: 052.***.***-**. Curso d’água: Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno do Reservatório de Furnas. Município: Carmo do Rio Claro. Fundamento: Segundo o formulário técnico apresentado no processo foi requerida uma vazão de 0,00074 m³/s (inferior a 1,0 litro/segundo) e foi informado que o barramento acumula um volume de 800 m³ (inferior a 5.000 m³). Portanto, a presente solicitação deverá ser regularizada junto ao Igam mediante cadastro de uso insignificante, e não processo de outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 04/07/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 00664 de 04/07/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 14609 de 04/04/2022. Requerente: Antônio Annos. CPF: 857.***.***-**. Curso d’água: Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Mogi Guaçu e Pardo. Município: Monte Sião. Fundamento: Ao analisar o presente processo de outorga, verificou-se que o volume do barramento informado no formulário técnico é de 3922,73 m³, portanto enquadra-se como passível de Cadastro de Uso Insignificante. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 04/07/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 00665 de 04/07/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 19610 de 06/05/2022. Requerente: Tim Benke. CNPJ: 22.840.998/0001-75. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Piracicaba e Jaguari. Município: Extrema. Fundamento: Tendo em vista que o teste de bombeamento apresentado foi realizado durante 15:00 horas. Dessa forma, como o teste de bombeamento não foi realizado com duração mínima de 24:00 horas, o processo deverá ser indeferido, sem que seja necessária análise técnica, segundo a Instrução de Serviço Sisema 03/2019 - Revisão 01. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 04/07/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.
Portaria de nº 00666 de 04/07/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 27358 de 17/09/2015. Requerente: COOPNORTE  - Cooperativa dos Produtores de Leite do Norte de Minas Ltda. CNPJ: 14.797.572/0001-58. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Vieira. Município: Montes Claros. Fundamento: Renovação de Outorga da Portaria n° 002453/2010, indeferida tendo em vista o descumprimento do inciso III do § 1° do Art. 1° da Portaria do IGAM n° 29 de 09/10/2018. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 04/07/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00667 de 04/07/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 13234 de 25/03/2022. Requerente: Neusa de Fátima Valacio Correa. CPF: 029.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Mortes. Município: Lavras. Fundamento: Desacordo com a Instrução de Serviço SISEMA n° 003/2019, conforme item 4.2 que prevê o indeferimento do processo de outorga por não instalar cimentação sanitária no poço tubular. Destaca-se que deverá tamponar o poço tubular conforme estabelecido pela Nota Técnica DIC/DvRC n° 01/2006. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 04/07/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga da Zona da Mata - Sandra Aparecida Moreira Scheffer, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 00668 de 04/07/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 07522 de 17/02/2022. Requerente: Jean Ferreira Simois. CPF: 112.***.***-**. Curso de água: Ribeirão São Matias Grande. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Suaçuí Grande. Município: Marilac. Fundamento: Nos termos da Portaria IGAM 048/2019 de 04/10/2019, art. 3: indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 04/07/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00669 de 04/07/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 07523 de 17/02/2022. Requerente: Jean Ferreira Simois. CPF: 112.***.***-**. Curso de água: Ribeirão São Matias Grande. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Suaçuí Grande. Município: Marilac. Fundamento: Nos termos da Portaria IGAM 048/2019 de 04/10/2019, art. 3: indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 04/07/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00670 de 04/07/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 03124 de 21/01/2022. Requerente: Avelândia Ltda. CNPJ: 16.801.508/0003-90. Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piracicaba. Município: Itabira. Fundamento: Nos termos do Decreto Estadual 47.705/2019 de 04/09/2019, art. 29: Não cumprimento da condicionante de monitoramento quantitativo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 04/07/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do Leste Mineiro – Wyllian Giovani de Moura Melo - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.